«МЫЛДİН»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ

РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от 14 июня 2022 г.                                                                                                                   № 6/632

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативно правовых актов администрации

муниципального района «Троицко-Печорский»

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. №172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов» и в целях реализации Закона Республики Коми от 25 декабря 2008 г. № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», администрация муниципального

района «Троицко-Печорский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального

района «Троицко–Печорский» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района

«Троицко–Печорский» от 27.04.2015 № 4/457 «Об антикоррупционной экспертизе

муниципальных правовых актов Совета и администрации муниципального района «Троицко–

Печорский» и их проектов».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                                                         А.Н. Целищев

consultantplus://offline/ref=0449F3E33ED9D08B739F4685643BF3A7056938DD126687544C7F44E6BC8458CAD3255BD3695B9AA44BS1O
consultantplus://offline/ref=0449F3E33ED9D08B739F58887257ADA3026765D41B608504192242B1E3D45E9F93655D862A1F97A7B33F3D3D4ASDO

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

«Троицко-Печорский»

  от 14.06.2022 г. №6/632

   (приложение)

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов администрации муниципального района

«Троицко–Печорский»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации муниципального района «Троицко–Печорский» в целях устранения

(недопущения принятия) правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают

вероятность совершения коррупционных действий.

1.2. Под антикоррупционной экспертизой муниципальных нормативных правовых актов и

их проектов понимается деятельность администрации муниципального района «Троицко-

Печорский» по выявлению и описанию коррупционно опасных факторов, содержащихся в

нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов).

1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является устранение (недопущение принятия)

правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения

коррупционных действий.

1.4. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание

коррупциогенных факторов, содержащихся в нормативных правовых актах (проектах

нормативных правовых актов), разработка рекомендаций, направленных на устранение или

ограничение действия таких факторов.

1.5. Проекты нормативных правовых актов подлежат обязательной антикоррупционной

экспертизе.

1.6. Действующие нормативные правовые акты подлежат антикоррупционной экспертизе

при мониторинге их применения в соответствии с Планом проведения антикоррупционной

экспертизы, утвержденным на текущий год.

1.7. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных

правовых актов) проводится в соответствии с настоящим Порядком и в соответствии с

методикой, определенной постановлением Правительства Российской Федерации от

26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.1. При разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее -

проектов) структурные (функциональные) подразделения администрации муниципального

района «Троицко–Печорский» проводят первичный анализ норм проекта на

коррупциогенность в соответствии с Методикой и с учетом требований настоящего Порядка.

При подготовке проектов разработчики должны обязаны не допускать включения в текст

проектов муниципальных нормативных правовых актов норм, содержащих типичные

коррупциогенные факторы, перечисленные в Методике.

consultantplus://offline/ref=86FD0AC683A02DEBC845CF2F9B0539302CBBE432149E066908BB7A36618B24E751D4661555DD1036JE52G

2.2. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим сектором администрации

муниципального района «Троицко–Печорский» (далее – юридический сектор

администрации) при проведении правовой экспертизы проектов. При проведении

антикоррупционной экспертизы проекта юридическим сектором администрации выявляются

коррупциогенные факторы, предусмотренные Методикой.

2.3. Обнаруженные коррупциогенные факторы отражаются в заключении, которое должно

содержать следующие сведения:

1) дата подготовки экспертного заключения;

2) наименование проекта нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную

экспертизу;

3) положения проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с

указанием разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев и соответствующие

коррупциогенные факторы (в случае выявления указанных положений);

4) предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

2.4. Заключение носит обязательный характер и подлежит рассмотрению разработчиком

проекта.

2.5. При проведении антикоррупционной экспертизы могут использоваться судебная

практика по соответствующему вопросу, информацию о практике применения действующих

нормативных правовых актов, мотивированные мнения органов, организаций и граждан,

осуществляющих деятельность или обладающих специальными познаниями в регулируемой

сфере, данные социологических опросов, научные исследования и другие сведения,

способные помочь правильно оценить наличие и степень влияния коррупциогенных

факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актов.

2.6. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного

правового акта в случае обнаружения коррупциогенных факторов направляется

структурному (функциональному) подразделению администрации муниципального района

«Троицко–Печорский», являющемуся разработчиком проекта, для устранения положений,

которые могут способствовать проявления коррупции. Доработанный проект направляется

разработчиком юридическому сектору администрации для повторной антикоррупционной

экспертизы.

2.7. Отсутствие коррупциогенных факторов в проекте подтверждается согласованием

проекта юридическим сектором.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

ранее принятых (утвержденных) нормативных правовых актов

3.1.  Антикоррупционная экспертиза ранее принятых (утвержденных) нормативных

правовых актов организуется в результате мониторинга их применения и проводится в

соответствии с Планом проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов юридическим сектором администрации.

3.2. План проведения антикоррупционной экспертизы ранее принятых (утвержденных)

нормативных правовых актов ежегодно утверждается руководителем администрации.

Нормативные правовые акты включаются в указанный План с учетом:

- информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа

практики их правоприменения, обращений граждан и организаций (учреждений);

- предложений от органов местного самоуправления, заинтересованных в проведении

антикоррупционной экспертизы.

3.3. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы ранее принятых

(утвержденных) нормативных правовых актов являются выявленные в нормативном

правовом акте коррупционные факторы и проявления коррупции или вывод об их

отсутствии.

Результаты антикоррупционной экспертизы оформляются в виде заключения.

4. Порядок представления нормативных правовых актов, для проведения

антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Троицко–Печорского района

4.1. Нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов направляются в

прокуратуру Троицко–Печорского района для проведения антикоррупционной экспертизы.

4.2. Направление проектов нормативных правовых актов администрации муниципального

района «Троицко–Печорский» осуществляется разработчиками актов администрации

муниципального района «Троицко–Печорский».

4.3. Направление нормативных правовых акты администрации муниципального района

«Троицко–Печорский» осуществляется общим отделом администрации муниципального

района «Троицко–Печорский».